BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
-------------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
-------------------

	Số: 2999/TCT-CS
V/v thuế suất thuế GTGT
	Hà Nội, ngày 22 tháng 07 năm 2009

Kính gửi: Cục Thuế thành phố Hồ Chí Minh

Tổng cục Thuế nhận được công văn số 4338/CT-TTHT ngày 04/06/2009 của Cục Thuế thành phố Hồ Chí Minh  và công văn số 677/CV-PHS ngày 7/7/2009 của Công ty cổ phần phát hành sách thành phố Hồ Chí Minh về việc áp dụng mức thuế suất thuế GTGT. Về vấn đề này, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Tại điểm 2.12.c, Mục II, Phần B Thông tư số 129/2008/TT-BTC ngày 26/12/2008 của Bộ Tài chính về thuế GTGT hướng dẫn: “sản xuất phim, nhập khẩu, phát hành và chiếu phim, trừ các sản phẩm quy định tại điểm 15, mục II, Phần A Thông tư này” áp dụng thuế suất thuế GTGT là 5%.

Tại điểm 3 Mục II, Phần B Thông tư số 129/2008/TT-BTC ngày 26/12/2008 của Bộ Tài chính về thuế GTGT hướng dẫn: “mức thuế suất, 10% áp dụng đối với hàng hóa, dịch vụ không được quy định tại Mục II, Phần A; Điểm 1,2 Mục II Phần B Thông tư này”.

Căn cứ vào hướng dẫn nêu trên:

- Sản xuất, nhập khẩu, phát hành phim dưới dạng đĩa VCD và DVD (trừ các sản phẩm quy định tại điểm 15, mục II, Phần A Thông tư số 129/2008/TT-BTC nêu trên) áp dụng thuế suất thuế GTGT là 5%;

- Đĩa VCD và DVD ghi các chương trình không phải là phim (trừ các sản phẩm quy định tại điểm 15, mục II, Phần A Thông tư số 129/2008/TT-BTC nêu trên) áp dụng thuế suất thuế GTGT là 10%;

- Sản xuất, nhập khẩu, phát hành đĩa CD (trừ các sản phẩm quy định tại điểm 15, mục II, Phần A Thông tư số 129/2008/TT-BTC nêu trên) áp dụng thuế suất thuế GTGT là 10%;

- Đĩa DVD, VCD, CD chưa ghi chương trình áp dụng thuế suất thuế GTGT là 10%.

Tổng cục Thuế trả lời để Cục thuế được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục thuế TP. Hà Nội;
- Công ty cổ phần phát hành sách TP. HCM;
- Ban PC;
- Lưu: VT, CS(3b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương